
 
         Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
    Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Str. Gh.Gr.Cantacuzino, nr.306, Ploiești, Cod 100466 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; Tel. 0244 544134; Fax. 0244 515811 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pagina 1 din 10 
 

                                      DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE-proiect 

                                       Nr. ................ din ..................... 

 

   Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA 

VALEA CALUGAREASCA reprezentata  prin Ioana Neagu-Primar cu sediul  in localitatea 

Valea Calugareasca, sat Valea Calugareasca, str.Mihai Viteazul, nr.193 , județul Prahova, 

înregistrată la Agenția pentru Protecția Mediului Prahova cu nr. 14528/21.09.2023, 

completată cu nr. 16778/03.11.2023, nr.17337/14.11.2023,  în baza Legii nr. 292/2018, 

privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului și a 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2007, privind regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

             Agenția pentru Protecția Mediului Prahova decide, ca urmare a consultărilor 

desfășurate în cadrul ședințelor Comisiei de analiză tehnică din data de 05.12.2023 , că 

proiectul,, MODERNIZARE SI EXTINDERE SISTEM ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE 

IN COMUNA VALEA CALUGAREASCA ”cu amplasamentul in com.Valea Calugareasca, 

satele Rachieri, Valea Calugareasca, Valea Mantei, Valea Poienii,Valea Ursoii, Arva, județul 

Prahova, nu se supune evaluării impactului asupra mediului, nu se supune evaluării 

adecvate și nu se supune evaluării impactului asupra corpurilor de apă. 

 

JUSTIFICAREA PREZENTEI DECIZII: 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării 

impactului asupra mediului sunt următoarele: 

a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018, privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice și private asupra mediului, Anexa nr. 2, pct.13 (a) ; conform 

criteriilor de selecție pentru stabilirea evaluării impactului asupra mediului din Anexa 3 ale 

aceleiași legi, nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

b) Caracteristicile proiectului: 

b.1. Dimensiunea și concepția întregului proiect:  

Scopul proiectului consta in solutionarea problemelor legate de functionarea in 

parametrii fizico-chimici ai statiei de epurare cu amplasamentul in satul Arva, extinderea 

capacitatii de stocare a apei in cadrul gospodariei de apa din satul Racheri, extinderea 



 
         Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
    Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Str. Gh.Gr.Cantacuzino, nr.306, Ploiești, Cod 100466 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; Tel. 0244 544134; Fax. 0244 515811 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pagina 2 din 10 
 

retelei de canalizare in satele Valea Mantiei, Valea Ursoii, Arva si  Valea Calugareasca si 

modernizarea liniei de epurare a apelor uzate din cadrul statiei de epurare. 

           Terenul pe care urmeaza a se realiza lucrarile proiectate  este situat in intravilanul, 

si apartine partial domeniului public al statului  si al comunei .Suprafaţă totală studiata 

este de 91464 mp si se afla in satele: Rachieri in UTRO78, Valea Mantiei in UTR D23, Valea 

Calugareasca in UTR B05, Valea Poienii in UTR E24, Valea Ursoii in UTR I56 si I57, Arva 

in UTR J58 si J62.   

  DESCRIEREA LUCRARILOR PROIECTATE 

 Prin proiect se propune extinderea capacitatii de stocare apa in cadrul gospodariei 

de apa din satul Racheri, extinderea retelei de canalizare in satele Valea Mantiei, Valea 

Ursoii, Arva si  Valea Calugareasca si modernizarea liniei de epurare a apelor uzate din 

cadrul statiei de epurare. 

Extinderea retelei de canalizare – consta in extinderea colectoarelor de canalizare 

menajera, cu tuburi din PVC cu diametrul DN 250 mm, in lungime totala de    L= 8956 m 

in satele Valea Mantiei (L= 1245 m, racorduri de canalizare -123 bucati, camine de vizitare 

46 - bucati); Valea Ursoii si Arva (L= 6336 m, racorduri de canalizare - 358 bucati, camine 

de vizitare - 211 bucati); Valea Calugareasca (L= 1375 m, racorduri de canalizare - 94 buc., 

camine de vizitare - 60 bucati). 

 Conductele se vor amplasa in principal in acostamentului drumului, iar in cazul 

drumului national si al drumului judetean, amplasarea se va face pe trotuar. 

 Odata cu realizarea extinderii retelei de canalizare, se va executa si racordarea 

tuturor utlizatorilor la aceasta. 

            Datorita topografiei terenului pe care a fost prevazuta extinderea retelei de 

canalizare, pentru a putea evacua apa uzata menajera catre statia de epurare, in cadrul 

prezentului proiect au fost prevazute doua statii de pompare apa uzata cu separe de solide 

(1+1 pompe). 

           Pe conductele de refulare ale pompelor s-au prevazut clapete de retinere, robineti de 

sectionare, iar pe conducta de colectare se va monta un robinet de golire a instalatiei. 

           Apa uzata va fi pompata, prin intermediul unei conducte de refulare PEID, PE 100, 

PN 6, De 90 mm si o lungime de L = 757 m in primul caz  si L = 107 m in cel de-al doilea 

caz, catre colectoarele de canalizare existente. 

 

 



 
         Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
    Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Str. Gh.Gr.Cantacuzino, nr.306, Ploiești, Cod 100466 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; Tel. 0244 544134; Fax. 0244 515811 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pagina 3 din 10 
 

 Lucrari in cadrul statiei de epurare – tinand cont de caracteristicile apei uzate si 

de debitul actual influent in statia de epurare, au fost selectate o serie de lucrari: pastrarea 

liniei de tratare mecanica a apei si realizarea de noi obiective (bazin de omogenizare, 

egalizare, unitate de tratare biologica, unitate dezinfectie, unitate deshidratare namol, 

panou de control cu cabina echipamente). 

Pastrarea liniei de tratare mecanica a apei, formata din: gratar rar cu sistem de 

curatare manuala, cu bare din otel; statie de pompare ape uzate; deznisipator cu doua 

compartimente prevazute cu vane stavilar si instalatie de evacuare nisip; separator de 

grasimi prevazut cu ecran scufundat si instalatie de insuflare a aerului constituita din 1+1 

electrosuflante, cu urmatoarele caracteristici: Q=1,79 mc/min, P=3kW; debitmetru pentru 

canale deschise cu Qmin = 10l/s si Qmax = 100l/s. 

Realizare de noi obiective 

 Bazin de omogenizare, egalizare si pompare echipat cu: mixer submersibil si pompe 

alimentare reactor;  

 Unitate de tratare biologica, compusa din: reactor monobloc, flash mixer, suflanta, 

difuzoare, biomedia, sistem sedimentare tubular; pompa de recirculare amestec lichid, 

pompa evacuare reactor, pompa namol in exces, pompa dozatoare substanta chimica 

(FeC13), rezervor de stocare substanta chimica (FeC13), debitmetru electromagnetic; 

 Unitate dezinfectie, compusa din: sistem de dezinfectie cu UV, pompa de dozare acid 

citric, acid citric pulbere; 

 Unitate deshidratare namol, compusa din: bazin de ingrosare namol, mixer bazin 

ingrosare namol, bazin preparare polielectrolit, mixer  bazin preparare polielectrolit; pompa 

dozare polielectrolit, polielectrolit – pulbere; pompa alimentare unitate deshidratare, unitate 

deshidratare cu saci; 

 Panou de control cu cabina echipamente. 

Obiecte ce se vor pastra in fluxul tehnologic: bazin stabilizare namol (doua cuve 

din beton Vtotal = 348 mc); statie de pompare namol (cuva circulara din beton cu Dint = 

3m); bazin de contact cu clorul (cuva ingropata din beton cu Dint = 3m prevazuta cu pereti 

sicana); statie de clorinare prevazuta cu aparat de clorinare pentru dozarea clorului gazos 

si butetii de clor. 

Obiecte ce vor ramane in conservare: bazin de aerare (cuva din beton Vutil = 508 

mc) – se va pastra in conservare, putand fi folosit cand debitul influent in statia de epurare 



 
         Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
    Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Str. Gh.Gr.Cantacuzino, nr.306, Ploiești, Cod 100466 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; Tel. 0244 544134; Fax. 0244 515811 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pagina 4 din 10 
 

depaseste 304mc/zi; decantor secundar - se va pastra in conservare, putand fi folosit cand 

debitul influent in statia de epurare depaseste 304mc/zi. 

Statia de epurare va fi modernizata, astfel incat sa asigure stabilitate, siguranta si 

flexibilitate maxima. 

Treapta biologica noua  a fost dimensionata pentru un debit mediu zilnic de 348 

mc/zi, in conformitate cu debitele influente actuale in statia de epurare. 

     Conditiile de descarcare in emisar natural se vor pastra neschimbate fata de 

autorizatia de gospodarire a apelor emisa de S.G.A. Prahova. 

Alimentarea cu apa –  lucrarile prevazute a se implementa in cadrul statiei de tratare se 

refera la urmatoarele obiective:  

 Procedeu de oxidare cu clor – varianta back-up pentru oxidare hidrogen sulfurat, fier 

si mangan; 

 Bazin de oxidare cu capacitatea de V = 50mc; 

 Filtrare multistrat pentru retinerea de sedimente rezultate din apa tratata chimic;  

 Filtrare CAG pentru declorinarea, indepartarea gustului si mirosului, a 

contaminantilor organici si a unor cantitati mici de hidrogen sulfurat si culoare din apa; 

 Dezinfectie finala cu clor si UV; 

 Rezervor de inmagazinare V = 100mc; 

 Statie noua de pompare. 

Se va realiza o statie de oxidare si dezinfectie noua cu clor gazos, ce va fi prevazuta 

cu 1+1 instalatii de dozare a clorului pentru oxidare si 1+1 instalatii de dozare a clorului 

pentru dezinfectie, butoaie si butelii de clor, instalatie de neutralizare, cantare, carucior 

pentru transportat buteliile de clor, ventilatie si dus de urgenta, echipamente de protectie. 

Inmagazinarea apei potabile se va face intr-un rezervor cu o capacitate de 100 mc si 

va fi echipat cu senzor de nivel, pentru transmiterea automata  a nivelului din rezervor  si 

cate doi senzori mecanici pentru transmiterea nivelelor de minim si maxim din fiecare 

rezervor. 

Se vor monta 2+1 pompe , cu capacitatea pe fiecare pompa de 60mc/h si inaltime de 

pompare de 120 Mca pentru alimentarea rezervorului de inmagazinare Valea Mantiei.  

Statia de pompare si rezervorul existent se vor pastra in conservare. 

ORGANIZAREA DE ȘANTIER:  

Localizarea organizarii de santier va fi stabilita de catre constructor, de comun acord 

cu Primaria com. Valea Calugareasca. Pe acest amplasament constructorul isi va amenaja 



 
         Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
    Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Str. Gh.Gr.Cantacuzino, nr.306, Ploiești, Cod 100466 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; Tel. 0244 544134; Fax. 0244 515811 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pagina 5 din 10 
 

platforma de depozitare temporara a materialelor, stationarea utilajelor-zona parcare, va 

amplasa o baraca - tip modul metalic demontabil/toaleta ecologica si va asigura 

imprejmuirea santierului .Necesarul de apa va fi asigurat prin transportul si depozitarea in 

recipienti speciali-PET. 

b.2. Cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate: nu este cazul 

b.3. Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 